Tragedi nasional tentang merabaknya isu lemak babi pada bulan Desember 1988 yang mengguncang ketenangan batin umat Islam di Inonesia, menyebabkan para Ulama, pakar dan cendikiawan muslim bersepakat membentuk Lembaga Pengkajian Pangan Obat-obatan dan Kosmetika Majelis Ulama Indonesia yang disingkat LPPOM MUI. Lembaga ini dikukuhkan dengan SK No. KEP 018/MUI/I/1989 tanggal 06 Januari 1989 M/28 Jumadil Awal 1409 H.¹⁸ Sesuai dengan amanah MUI, lembaga ini berusaha menangani berbagai masalah pangan, obat dan kosmetika yang berhubungan dengan kehalalan produk tersebut.

Pada tahun 1991, dalam rangka pelaksanaan Tri Darma Perguruan Tinggi yakni pengabdian masyarakat, IPB memberikan izin kepada beberapa tenaga ahli untuk berkorporasi untuk membantu Majelis Ulama Indonesia.